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Anotace

Bakalářská práce obsahuje dvě části. První je překlad kapitol

z knihy Dom v izgnanii. Očerki o russkoj emigracii v Čechoslovakii

1918-1945 vytvořené Taťanou Anikinovou a kolektivem. Druhá část

obsahuje odborný komentář k překladu a je rozdělena do pěti oddílů –

analýzy výchozího textu, koncepce překladu, formulace metody překladu,

rozboru překladatelských problémů a typologie posunů.

Klí čová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelská koncepce,

metoda překladu, překladatelský problém, překladatelský posun

Abstract

The thesis consist of two parts. The first part contains a translation

of chapters Russkij Oksford, Russkije učenyje v Prage from the book

Dom v izgnanii. Očerki o russkoj emigracii v Čechoslovakii 1918-1945

by Tatyana Anikina et al. The second part, a commentary on the

translation, includes a translation analysis of the source text, a typology of

translation problems, an overall approach to translation, the translation

method, specific strategies for dealing with the translation problems and a

typology of translation shifts

Key words: translation, translation analysis, approach to translation,

translation method, translation problem, translation shift
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je v prvé řadě předložit funkčně

ekvivalentní překlad kapitol Прага – мировой центр образования

эмигрантов. Русский Оксфорд а Российские ученые и их

деятельность в Чехословакии z knihy Дом в изгнании. Очерки

о русской эмиграции в Чехословакии 1918 – 1945 vytvořené Taťanou

Anikinovou a kolektivem. Druhým úkolem je vytvoření odborného

komentáře k provedenému překladu.

Překlad je první kapitolou této práce, za níž následuje komentář

obsahující překladatelskou analýzu, zformulování překladatelské koncepce

a následně metody překladu. Dále se komentář zabývá strategie řešení

různých překladatelských problémů a typologií vzniklý posunů.

Volba výchozího textu vyplynula částečně z propojení témat české

a ruské historie a také z aktuálně se zvyšujícího zájmu o danou

problematiku. Vzhledem k vysoké míře informativnosti textu a velkému

množství dat, byl při překládání kladen důraz na zachování informací, ale

samozřejmě také na cílového čtenáře.
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1. PŘEKLAD

Praha – světové centrum vzdělání emigrantů

Ruský Oxford

Dnes už je těžké zjistit, kdo ve dvacátých letech poprvé nazval

Prahu Ruským Oxfordem. Přízvisko se však ujalo a dokonce i ti, kdo jej

nepovažují za vhodné, pomáhají jeho zdomácnění „obráceně“ tím, že

kladou otázku: „Proč se Praha nestala Ruským Oxfordem?“

Co mluví pro to, aby byla Praha dvacátých let minulého století

uznána za Ruský Oxford, a co proti?

Je známou skutečností, že za přeměnou Prahy v hlavní město

ruského studentstva stál především prezident Československé republiky

T. G. Masaryk. Vycházel z pragmatických a idealistických cílů. První

z nich souvisí s potřebou zajistit silnou podporu pro mladou

Československou republiku. Záruku úspěchu viděl Masaryk

v demokratickém Rusku, k jehož obnově a budování pomůže „zárodek“

tvořený ruskými specialisty odchovaným v ČSR. Mimoto, o právo stát se

Ruským Oxfordem usilovalo i Německo, ale československý prezident se

tomu rozhodl zabránit. Sblížení Německa s Ruskem nebylo

v československých zájmech.

S idealistickými cíli souvisely slovanská vzájemnost, altruismus

a milosrdenství, a také vytvoření „image“ nové země, která byla již krátce

po svém vzniku schopna nejen vlastní existence, ale i pomoci druhým.

Masaryk chtěl v ČSR vidět moderní progresivní stát, kde se bude věda

vyvíjet na vysoké úrovni. Zasadil se tedy o to, aby nebyla německá

univerzita přestěhována do Liberce, ačkoli tento projekt podporovali vlivní

lidé jak na německé, tak i na české straně. Ruský „mezičlánek“ mohl

v akademických kruzích pomoci tím, že by na sebe soustředil pozornost,
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která by se jinak příliš věnovala vnitřním otázkám Na rozdíl od mnohem

závažnějšího cíle, se tento záměr osvědčil.

Pomoc ruským studentům měla ČSR zviditelnit a zapůsobit na

mezinárodní úrovni, proto bylo třeba zvýšit československou pomoc

natolik, aby podstatně převyšovala financování z ostatních států. Ačkoli

byli mnozí členové vlády proti tomuto projektu, Masarykovi se podařilo

dosáhnout svého, a tak prostředky vynakládané Československem vyrostly

do té míry, že přitáhly do země stovky a dokonce tisíce studentů. Praha se

tak stala dočasným, nicméně přitažlivým centrem také pro mnohé světově

uznávané vědce.

Bývalí ruští studenti, profesoři, žáci a posluchači kurzů souhlasili

s Masarykem v tom, že je Rusko potřebuje a že je tudíž nutné postavit

výuku tak, aby byla zaměřena přímo na ruské potřeby. Dnes se jejich víra

může zdát podivnou a naivní, ale je třeba brát v úvahu tehdejší situaci.

Především to, že v letech 1919–1920 bolševici zdaleka neovládali celé

území Ruska a ještě v roce 1922 se mnohé školy na dálném východě

obracely s prosbou o materiální podporu na ruské velvyslanectví v USA

(tamější zastoupení, stejně jako v některých dalších zemích, stále ještě

fungovalo a pomáhalo ruským poddaným v nouzi). O tom, že bude

v dohledné době Rusko opět obnoveno, nepochybovaly dokonce ani

mnohé z nejvýznamnějších mezinárodních organizací, a to nejen

emigrantských. A kdyby bolševická vláda nepřistoupila k teroristickým

metodám boje s vlastním národem, nejspíš by se třímilionová vlna ruských

emigrantů, byť ne celá, vrátila domů, aby splnila povinnost, kterou na sebe

v mládí vzala, a přinesla by tak Rusku velký užitek.

K ničemu takovému však nedošlo a rozkvět ruských škol

v emigraci nemohl mít dlouhého trvání. Přesto můžeme toto krátké,

historií opomíjené období nazvat epochou Ruského Oxfordu, protože si

díky rozmanitosti a kvalitě vzdělávacích a vědeckých institucí, které byly

emigranty založeny v ČSR, toto označení zcela zaslouží. Jmenujme
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alespoň některé: Ruská právnická fakulta, Ruský pedagogický ústav

J. A. Komenského, Ruský ústav zemědělského družstevnictví (založen

v roce 1921), Ruský obchodní ústav (1923), Ruská lidová, později

svobodná, universita, Ruská vyšší škola komunikačních techniků a Ruská

autotraktorová škola, jejíž činnost trvala celých 8 let.

Postupně se otevíraly vzdělávací instituce pro děti a mládež všech

věkových kategorií, takže každý Rus nebo člověk mající do roku 1923

občanství Ruské říše mohl svému dítěti dát vzdělání a většinu nákladů

hradila vláda Československa. V Praze byla otevřena Ruská mateřská

škola pro děti předškolního věku. V roce 1923 ji navštěvovalo okolo 40

dětí. Založena byla také dvě gymnázia s přípravnými třídami. Výukou

negramotných a pologramotných dospělých se zabýval program na

likvidaci negramotnosti při Ruské lidové universitě zvaný likbez. Dále

bylo možné vybrat si z velkého množství kurzů a získat tak kvalifikaci

písařky, zdravotní sestry, řidiče, technika, zemědělského odborníka a další.

Následujícím typem vzdělání byly vysoké školy. Část studentů

studovala na českých univerzitách a část navštěvovala ruské, na nichž byla

výuka, vedená v ruštině, také na vysoké úrovni. V letech 1922–1923

v Československu žilo okolo sta vědců, které podporovala československá

vláda.

obr. 1: Premiér Československa Karel Kramář se zástupci ruské
emigrace v Praze v roce 1927.

V první řadě zleva: V. I. Němirovič-Dančenko, dr. K. Kramář, E. N.
Čirikov, akademik P. V. Struve;

v druhé řadě zleva: žurnalista S. I. Varšavskij, prof. S. V. Zavadskij,
senátor N. P. Savickij, V. F. Bulgakov, prof. K. I. Zajcev

obr. 2: Absolventi Ruské autotraktorové školy. Praha, 1924.

Fotografie z archivu A. Kopřivové.
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Pro celé období existence Ruského Oxfordu bylo charakteristické,

že úroveň vyučujících vysoce převyšovala požadavky na pedagogické

sbory ve školách dané kategorie, takže bylo možné setkat se i na úrovni

středních škol s učiteli, vychovateli a knihovníky, kteří by za normálních

okolností byli chloubou univerzity hlavního města.

Vyučující vysokých škol se kromě veřejné činnosti a vlastní


[…]


kvůli neexistenci dopovídajícího pojmu v cílovém jazyce: материальные

институции (O, s. 83). Jelikož se nejedná o termín, který by bylo nutné

zachovat, byl tento komplexní výraz přeložen pouze jako sbírkové

instituce (P, s. 16), protože ani jeden z překladů adjektiva материальный

– materiální, materiálový, hmotný, věcný – nevzbuzoval v cílovém čtenáři

odpovídající představu.

Na lexikální rovině můžeme pozorovat také případy

intelektualizace, například vykládání nedořečeného: Высшим

образованием дело не заканчивалось (O, s. 38) – Absolvováním vysoké

školy však vzdělávací proces nekončil (P, s. 9).

2.5.2 Posuny na rovině syntaktické

Na rovině syntaktické docházelo jednoznačně v největší míře

k jevu, který Levý nazývá intelektualizací. V případě syntaxe se jedná

například o explicitaci a formální vyjádření syntaktických vztahů:

Он напечатал многие труды по теории агрономии, объем его

пособия по животноводству, изданного в 1922 году, более 300
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страниц (O, s. 39) – Publikoval mnoho prací o teorii agronomie,

například učebnici živočišné výroby vydanou v roce 1922, jejíž rozsah je

více než 300 stran (P, s. 9);

В целом же Русская акция пошла дальше своих зарубежных аналогов,

открыв возможность учебы… (O, s. 87) – Celkově však Ruská akce

zašla dále než její zahraniční obdoby, neboť poskytla možnost studia…

(P, s. 22).

Druhým typem je zlogičťování textu, kdy byly přidány celé věty místo

nominálních konstrukcí:

…и они тоже выпускали специалистов в расчете на возращение

в Россию (O, s. 87) – I tyto instituty spoléhaly na návrat do Ruska, a tak

připravovaly specialisty…(P, s. 21);

… отвлечь на себя ненужное внимание к внутренним вопросам.

(O, s. 35–6) – …na sebe soustředil pozornost, která by se jinak příliš

věnovala vnitřním otázkám (P, s. 6).

2.5.3 Posuny na rovině stylistické

Ve snaze vyhnout se stylistické uniformitě neboli nedostatečnému

využívání synonym docházelo v textu překladu občas k opačné tendenci.

V některých pasážích je tak například výběr sloves v textu překladu

pestřejší než v textu originálu:

Среди профессоров РЮФ были […] М. М. Катков и Д. Д. Гримм,

читавшие римское право, […] С. В. Завадский, читавший

гражданское право, А. Н. Фатеев – общую теорию права. (O, s. 86) –
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 Mezi profesory Ruské právnické fakulty byl […] M. M. Katkov

a D. D. Grimm přednášející římské právo, […] dále S. V. Zavadskij

vyučující občanské právo a odborník na obecnou teorii práva A. N.

Fatějev. (P, s. 20).

2.5.4 Posuny na pragmatické rovině

Na pragmatické rovině se také vyskytuje vykládání nedořečeného,

tedy intelektualizace. Většinou k ní docházelo z důvodu snahy o přiblížení

reálií cílovému čtenáři. Formálně se tedy nejčastěji jedná o vnitřní

vysvětlivky, jako například: Общество выпускало свои Записки…

(O, s. 84) – Společnost vydávala svůj sborník Zapiski… (P, s. 18).

Některé z nich však nebyly ani vzhledem ke čtenáři nezbytné: Во-

первых, надо отметить Семинар Кондакова (Seminarium

Kondakovianum)… (O, s. 87) – Za prvé se jednalo o Seminář Kondakova

(zvaný také Seminarium Kondakovianum)… (P, s. 21).

V ojedinělých případech docházelo i k opačnému případu, kdy bylo

možné vypustit to, co je pro cílového čtenáře např. z hlediska stylistických

zvyklostí nadbytečné: В первом ряду слева направо… (O, s. 37) – V první

řadě zleva… (P, s. 8).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření funkčně ekvivalentních

překladů dvou kapitol z knihy Дом в изгнании. Очерки о русской

эмиграции в Чехословакии 1918 – 1945 a komentáře k těmto překladům.

Po provedení překladatelské analýzy výchozího textu a rozboru

překladatelských problémů byla vytčena překladatelská koncepce

a následně byla zvolena metoda překladu. Překlad byl určen pro fiktivní

komunikační situaci vydání českého překladu celé monografie.

Při tvorbě překladu byl také brán ohled na fiktivního modelového

čtenáře, zástupce poučené veřejnosti, a tak byly vyrovnávány rozdíly

v adresátových vědomostech i estetických zkušenostech.

Zásadou při překladu bylo zachování dominantní informativní

funkce a snahou bylo ponechat také zastoupené sekundární funkce, tedy

funkci expresivní, estetickou a fatickou.
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RESUMÉ

Snahou této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad dvou

populárně naučných textů z knihy Dom v izgnaniji. Důraz byl kladen na

zachování informativní složky textu a jeho stylistické hodnoty.

Stěžejní problém spočíval ve vyhledávání českých názvů ruských

institucí a organizací, které jsou v textech zmiňovány.

Druhým úkolem bakalářské práce byla analýza výchozích textů

a vytvoření strategie pro řešení problémů, které při překladu vznikly.

Závěrem této části byl retrospektivní rozbor překladatelských posunů,

který je pro překladatele přínosnou zpětnou vazbou.

SUMMARY

The thesis tried to create an equipollent translation on two

infotainment chapters from the book Dom v izgnanii. The emphasis was

put on preservation of information and style of the texts.

Cardinal problem lied in search of czech names of russian

institutions and organizations which are mentioned in the texts.

The second task of the thesis was analysis of original texts and

creation strategy to solve the translation problems. The finale part of the

thesis was a retrospective analysis of translation shifts which is valuable

part of translator’s feedback.
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