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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

2

D (1-5)
2

Komentář

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:Překlad i komentář celkově splňují požadavky

kladené na bakalářskou práci. Přeložený text je obsahově shodný s originálem. Ne vždy se

však autorce podařilo správně strukturovat souvětí v cílovém jazyce, provést jejich

odpovídající syntaktická zjednodušení, popř. zvolit nejvhodnější funkční ekvivalenty. Překlad

tak místy působí mechanicky a poněkud nepřehledně. Komentář je věcný, logicky

utříděný,velmi dobře je teoreticky zvládnuta celková problematika překladu zvoleného textu,

zejména typologie překladatelských posunů v rovině lexikální a stylistické.Doplňující otázka:

Řešení překladu přístavkových vazeb pomocí generalizace.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě